PORTARIA N  3  , DE  2,  DE l'r)a/ 	DE 2021.

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 12, inciso I, do Decreto n2  3.035, de 27 de abril de 1999, no
art. 141, inciso I, c/c art. 167, §12  e §32, ambos da Lei n2  8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando os termos do PARECER n2  00801/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU aprovado
pelo Despacho n2  00068/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da Consultora Jurídica desta Pasta,
e o que consta do Processo Administrativo n2  50600.043695/2016-07, resolve:

ABSOLVER

Edmar Azevedo Gonçalves, Analista de Infraestrutura, das acusações que lhe foram imputadas,
determinando, consequentemente, o arquivamento dos autos.

TARCISIO GOMES D FREITAS

PUBLICADO DO.U.

EM  03/  o3  1..24D,
sEçÃo 02.  PÁG._

OAILIW/ASGAD/G firl-M infra
()A1/ Portaria 37/2021/GM-Minfra (3801966)         SEI 50600.043695/2016-07 / pg. 1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 2 	 ISSN 1677-7050 	 NO 41, quarta-feira, 3 de março de 2021

Art. 49  Designar a servidora NAIAFtA RAISSA DA SILVA PASSOS, SIAPE n2
2245718, para a Função de Secretária da Biblioteca Centrai/Substituta, a partir de
03/03/2021.

Art. 59  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA NO 134/GR/UNIR, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 79  da Lei n2  7.011, de 08 de
Julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nu 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo n9
23118.002259/2021-14, resolve:

Art. 19  Exonerar, a pedido, a servidora ELIANE GEMAQUE GOMES BARROS,
SIAPE nu 1646327, do Cargo de Diretora da Biblioteca Centrai, Cargo de Direção (CD-4), a
partir de 01/03/2021.

Art. 29  Nomear a servidora CRISTIANE MARINA TEIXEIRA GIRARD, SIAPE nu
1659939, para exercer o Cargo de Diretora da Biblioteca Central, Cargo de Direção (CD-4),
a partir de 03/03/2021.

Art. 39  Convalidar os atos praticados pela servidora CRISTIANE MARINA
TEIXEIRA GIFtARD, nos dias 01/03/2021 e 02/03/2021, período em que atuou na Direção da
Biblioteca Central.

Art. 49  Exonerar, a pedido, a servidora OZELINA DO CARMO DE CARVALHO
SALDANHA, SIAPE n9  1685611, do Cargo de Diretora da Biblioteca Central/Substituta, a
partir de 03/03/2021.

Art. 59  Nomear a servidora RENATA CORTINHA BULHÕES, SIAPE nº 1660689,
para o Cargo de Diretora da Biblioteca Central/Substituta, a partir de 03/03/2021.

Art. 69  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA N2 145/GR/UNIR, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 79  da Lei n9  7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
n9 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo n9
23118.002383/2021-71, resolve:

Art. 19  Dispensar a servidora QUERIA MOTA DOS SANTOS, SIAPE n9  1762241,
da função de Coordenadora de Projetos Políticos Pedagógicos, Função Gratificada (FG-1), a
partir de 23/02/2021.

Art. 29  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA NO 149/GR/UNIR, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 79 da Lei n9  7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
n9  221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo n9
23118.003609/2020-71, resolve:

Art. 19  Nomear o servidor SIDNEI SILVA SOUZA, Administrador, SIAPE ne
2157570, para o cargo de Pró-Reitor de Planejamento/Substituto, no período de
08/03/2021 a 19/03/2021.

Art, 29  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA
PORTARIA N2 137/GR/UNIR, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 79  da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
n9  221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo n9
23118.001932/2020-18, resolve:

Art. 19  Dispensar o servidor docente WILSON GOMEZ MANRIQUE, SIAPE n9
1427035, da função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Académico de Medicina
Veterinária, Campus de Rolim de Moura, a contar de 03/03/2021.

Art. 29  Designar o servidor docente WILSON GOMEZ MANRIQUE, SIAPE
1427035, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina
Veterinária, Campus de Rolim de Moura, Função Comissionada de Coordenação de Curso
(FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) anos, de 03/03/2021 a 02/03/2023.

Art. 39  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA
PORTARIA 619 138/GR/UNIR, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAI DE RONDÓNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 79  da Lei n9  7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo no
23118.002633/2021-73, resolve:

Art. 12  Designar o servidor ROMULO GIACOME DE OLIVEIRA FERNANDES, SIAPE
n9  3059927, para a função de Vice-Chefe pro tempere do Departamento de Estudos
Linguísticos e Literários, Campus de Vilhena, no período de 03/03/2021 a 14/04/2021, em
virtude das férias da titular e vacância da vice-chefia.

Art. 29  Convalidar os atos praticados nos dias 01/03/2021 e 02/03/2021.
Art. 32  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIA Na 75, DE 12  DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 19  Designar o servidor DENILSON FONSECA, Slape 434666, para substituir o
servidor Fábio Chaves no cargo de Diretor da Divisão de Prefeitura de Campus - CD-4, no
periodo de 24.02.2021 a 03.03.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo de
licença luto.

Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

0 	(de documento pode lel verlficado no endereço ektránico
000://www.in.4ov.te/autentkirlade.htrnl, pelo «400 0529202103030003P

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA NO 181, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU NO 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora LARISSA ORZEDO RODRIGUES
até 28/09/2021, como professora substituta, lotada no Curso de Agronomia no Campus de
Gurupi, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo:
23101.007324/2019-59).

LUíS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco • UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC n2  384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União n9  70 de 13 de abril de 2020, e
considerando o constante do Processo n9  23402.023000/2019-79, resolve:

N9  113 - DISPENSAR, a pedido, a contar de 25.02.2021, a servidora TANIA RITA MORENO
DE OUVEIRA FERNANDES, CPF 217.764.075.04, Professora da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE 09  476992, da função de Coordenadora do Colegiado Académico
de Medicina - Campus Petrolina Sede, Código FCC,

NO 114 - DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDES SAAD, CPF 260.690.418-44, Professor da
Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE ne 1546639, para exercer a função de
Coordenador do Colegiado Acadêmico de Medicina - Campus Petrolina Sede, com mandato
complementar de 25.02.2021 a 31.10.2021, Código FCC.

NO 115 - DESIGNAR a servidora EIENICE ANDRADE MORAES, CPF 990.982.106-00,
Professora da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE n9  1716619, para exercer a
função de Vice-Coordenadora do Colegiado Académico de Pós-Graduação em Ciência
Animal, com mandato complementar de 26.02.2021 a 31.10.2021.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA NO 128, DE 19  DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federai de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.913318/2020-22, resolve

1. exonerar o servidor ADENILSON APARECIDO DE OUVEIRA, matrículas 7526-
4/UFV e 1096022-1/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - Apoio de Campo FG-
7, da Central de Experimentação, Pesquisa e Extensão do Triângulo Mineiro - Cepet; 2.
designar o servidor JOÃO BATISTA DOS SANTOS, matriculas 6643-5/UFV e 0430388-4/Siape,
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PORTARIA N9  129, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI
23114.903045/2021-99, resolve:

1. conceder à viúva MARIA IRENE VALENTE DE AGUIAR uma cota de pensão civil
instituida pelo servidor aposentado ARMANDO MARTINS DE AGUIAR, matriculas 2030-3/UFV e
0427655-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 19 de fevereiro de 2021, por força
do disposto nos aros. 23, § 19, e 24 da EC n9  103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei n9  13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 19 de fevereiro de 2021.

REJANE NASCENTES

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA NO 35, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 10, inciso I, do Decreto n9  3.035, de 27 de abril de 1999, no
art. 141, Inciso I, c/c art. 167, §12  e §39, ambos da Lei n°8.112, de lide dezembro de 1990,
considerando os termos do PARECER rig 00801/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU aprovado
pelo Despacho n9  00068/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da Consultora Jurídica desta
Pasta, e o que consta do Processo Administrativo n9  50600.043695/2016-07, resolve:

ABSOLVER Luiz Augusto Bassani, Analista de Infraestrutura, das acusações que
lhe foram imputadas, determinando, consequentemente, o arquivamento dos autos.

TARCISIO GOMES DE FRUTAS

PORTARIA N2  36, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 19, inciso I, do Decreto n9  3.035, de 27 de abril de 1999, no
art. 141, inciso I, c/c art. 167, §1.9 e §3º, ambos da Lei n9  8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando os termos do PARECER n9  00801/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU aprovado
pelo Despacho n2  00068/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da Consultora Jurídica desta
Pasta, e o que consta do Processo Administrativo n9  50600.043695/2016-07, resolve:

ABSOLVER José Antônio Santana Echeverria, Analista de Infraestrutura, das
acusações que lhe foram imputadas, determinando, consequentemente, o arquivamento
dos autos.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA NO 37, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 19, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, no
art. 141, inciso I, c/c art. 167, §12  e §39, ambos da Lei n9  8.112, de lide dezembro de 1990,
considerando os termos do PARECER nº 00801/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU aprovado
pelo Despacho n9  00068/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da Consultora Jurídica desta
Pasta, e o que consta do Processo Administrativo ri9  50600.043695/2016-07, resolve:

ABSOLVER Edmar Azevedo Gonçalves, Analista de Infraestrutura, das acusações
que lhe foram imputadas, determinando, consequentemente, o arquivamento dos
autos.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

Documenta xsinado deilalrnente conto...nu a,4P na 2.2002 de 24/08/2001. g
que instituí a infraesInPula de Chaves Públicas BraslIelta • lCP.Prasil

Portaria 37/2021/GM-Minfra (3801966)         SEI 50600.043695/2016-07 / pg. 2

	Portaria 37/2021/GM-Minfra (3801966)